
 

AD\1138652LT.docx  PE609.603v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas 
 

2017/2065(INI) 

8.11.2017 

NUOMONĖ 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto 

pateikta Tarptautinės prekybos komitetui 

dėl skaitmeninės prekybos strategijos kūrimo 

(2017/2065(INI)) 

Nuomonės referentas: Reinhard Bütikofer 



 

PE609.603v02-00 2/8 AD\1138652LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1138652LT.docx 3/8 PE609.603v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

– atsižvelgdamas į 2000 m. birželio 8 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvą 2000/31/EB dėl kai kurių informacinės visuomenės paslaugų, ypač elektroninės 

komercijos, teisinių aspektų vidaus rinkoje (Elektroninės komercijos Direktyva)1, 

– atsižvelgdamas į 2017 m. rugsėjo 28 d. Komisijos komunikatą „Kova su neteisėtu turiniu 

internete. Siekis didinti interneto platformų atsakomybę“ (COM(2017) 0555), 

1. pažymi, kad didesnė skaitmeninių priemonių sparta ir patogumas suteikia galių įmonėms 

ir užtikrina platesnę jų veiklos sferą; pabrėžia, kad ES turi kurti strategijas, kurias 

įgyvendinant būtų siekiama, kad skaitmeninių technologijų privalumais naudotųsi 

piliečiai, įmonės ir vartotojai, panaikinti regionų ir kartų skaitmeninę atskirtį, užtikrinti 

galimybę sąžiningai, skaidriai ir tvariai patekti į rinką ir apsaugoti pagrindines visų 

piliečių teises, be kita ko, saviraiškos laisvę ir duomenų apsaugą; 

2. pažymi, kad informacinės ir ryšių technologijos (IRT) sudaro palankesnes sąlygas 

integracinei ekonomikai ir galėtų būti pagrindiniu varomuoju inovacijų, augimo ir darbo 

vietų kūrimo veiksniu, kuris gali daryti teigiamą netiesioginį poveikį visai vertės grandinei 

ir visose pramonės šakose bei regionuose, įskaitant vartotojus ir darbuotojus; todėl ragina 

Komisiją siekti sudaryti XXI amžiaus prekybos susitarimus, kuriuose būtų pripažįstama 

technologijų ir interneto pažangos esmė ir jų potencialas kuriant gerovę; šiuo požiūriu 

ragina Komisiją parodyti, kad esama nuoseklaus skaitmeninės vidaus rinkos strategijos ir 

skaitmeninės prekybos strategijos ryšio, ir aiškiai parodyti jo naudą ES piliečiams; 

3. atkreipia dėmesį į vykstančias derybas dėl bendrosios skaitmeninės rinkos teisėkūros 

dokumentų ir ragina Komisiją užtikrinti naujos ES bendrosios skaitmeninės rinkos ir 

išorės politikos suderinamumą tam, kad prekybos derybose būtų laikomasi integruoto 

požiūrio; pabrėžia, kad laisvosios prekybos susitarimai (LSP) neturėtų būti vienintelis 

bendradarbiavimo mechanizmas siekiant palengvinti skaitmeninę prekybą; 

4. atkreipia dėmesį į tai, kad, siekiant skaitmeninti Europos pramonę ir plėsti e. valdymą, itin 

svarbu, visų pirma kaimo, kalnų ir atokiose vietovėse, diegti tinkamos apimties, kokybės 

ir saugumo infrastruktūrą, kuria būtų remiamas tinklo neutralumas, ir užtikrinti prieigą 

prie jos; 

5. pažymi, kad apskaičiuota, jog norint pasiekti 2025 m. ES strateginius junglumo tikslus per 

ateinantį dešimtmetį į itin didelio pajėgumo infrastruktūrą reikės investuoti apie 500 mlrd. 

EUR; pabrėžia, kad Europos elektroninių ryšių kodeksas padės užtikrinti nuspėjamesnę 

investavimo aplinką, visų pirma pasitelkiant reglamentavimą, pritaikytą atsižvelgiant į iš 

esmės naujų tinklų diegimo riziką ir problemas ir atlyginant šios srities pradininkams; 

6. pabrėžia būtinybę taikant technologiškai pažangų ir skaidrų administracinių procedūrų 

e. valdymo modelį supaprastinti ir suderinti taisykles; ragina valstybes nares daryti sparčią 

                                                 
1 OL L 178, 2000 7 17, p. 1. 



 

PE609.603v02-00 4/8 AD\1138652LT.docx 

LT 

pažangą savo e. valdymo politikos, teisėkūros ir praktikos srityse; 

7. atkreipia dėmesį į tai, kad ir vietos, ir tarptautiniu lygmeniu geriausi prekybos 

infrastruktūros IRT standartai ir techninės specifikacijos yra bendro pobūdžio; todėl 

ragina glaudžiai bendradarbiauti G 7 ir G 20 lygmeniu; pabrėžia, kad internetinė aplinka 

atveria galimybes taikyti daug kitokių standartų, be kita ko, susijusių su vartotojų teisėmis, 

aplinka, sveikata, socialinėmis ir pagrindinėms teisėmis; 

8. pritaria 2016 m. balandžio 19 d. Komisijos komunikatui „Bendrajai skaitmeninei rinkai 

skirtos IRT standartizacijos prioritetai“ (COM(2016) 0176), pabrėžia, kad, nors IRT 

standartizacija ir toliau pirmiausiai turi būti valdoma pramonės, būti savanoriška ir 

paremta sutarimu, grindžiama skaidrumo, atvirumo, nešališkumo, sutarimo, 

veiksmingumo, aktualumo ir suderinamumo principais, tačiau nustačius aiškesnį IRT 

standartizacijos prioritetų rinkinį ir teikiant aukšto lygio politinę paramą bus skatinamas 

konkurencingumas; pažymi, kad vykstant šiam procesui turėtų būti naudojamasi Europos 

standartizacijos sistemos priemonėmis ir įtraukiama daug įvairių ES ir tarptautinio 

lygmens suinteresuotųjų subjektų siekiant užtikrinti, kad standartų nustatymo procesai 

būtų patobulinti, laikantis Bendros standartizacijos iniciatyvos; ragina Komisiją skatinti 

parengti pagrindinių 5G ryšio technologijų ir tinklo struktūros pasaulinius pramonės 

standartus vadovaujant ES, visų pirma naudojantis viešojo ir privačiojo sektorių 

partnerystės 5G ryšio klausimais rezultatais svarbiausių ES ir tarptautinių standartizacijos 

institucijų lygmeniu; 

9. pažymi, kad dėl skaitmeninio junglumo didėja prekybos apimtis, tačiau būtina interneto 

prekybininkų veiklos sąlyga yra veiksminga pristatymo sistema; šiuo požiūriu pabrėžia, 

kad ES remia suderintą ženklinimą, kuris gali padėti užtikrinti geresnes ir veiksmingesnes 

tarpvalstybines sekimo paslaugas; palankiai vertina Europos standartizacijos komiteto 

(CEN) parengtus atvirus IT standartus ir siūlo Komisijai skatinti tarptautinius partnerius 

taikyti tokias veiksmingas priemones siekiant sumažinti tarpvalstybinio pristatymo 

išlaidas ir galiausiai suteikti naudos galutiniams naudotojams ir vartotojams; 

10. pažymi, kad perkant internetu ES vartotojams ir toliau kyla kliūčių norint pirkti iš 

prekiautojų kitoje valstybėje narėje, pvz., jų mokėjimas atmetamas arba produkto 

neįmanoma pristatyti į jų šalį; 

11. pabrėžia, kad ES turi atlikti svarbų vaidmenį nustatant ir propaguojant šiuos standartus 

visame pasaulyje; 

12. pabrėžia, kad ES, veikdama daugiašaliu, keliašaliu ir dvišaliu lygmenimis, turėtų stiprinti 

bendradarbiavimą elektroninės prekybos srityje su savo prekybos partneriais, kurie taiko 

aukštus skaitmeninius standartus, kad būtų sumažintos tarifinės ir netarifinės kliūtys, 

taikant tokias priemones, kaip e. ženklinimas, ir taikomi visuotinai pripažinti standartai; 

nepritaria tam, kad prekybos susitarimai būtų naudojami kaip standartizacijos priemonė; 

13. pabrėžia, kad nepaisant to, jog ES prekybos susitarimais vis dažniau turi būti šalinamos 

kliūtys užsienyje, apimančios ne vien tik tarifus, jų pagrindinė funkcija ir toliau turi būti 

reglamentavimas, kuriuo siekiama skatinti viešąjį interesą, ir jais turi būti siekiama tik 

palengvinti prekybą bei investicijas nustatant nereikalingas technines prekybos kliūtis ir 

dvigubą ar perteklinę administracinę naštą, kurios daro neproporcingą poveikį MVĮ, kartu 

užtikrinant, kad būtų nepakenkta techninėms procedūroms ir standartams, susijusiems su 



 

AD\1138652LT.docx 5/8 PE609.603v02-00 

 LT 

sveikata, sauga, vartotojais, darbuotojų, socialine ir aplinkos apsauga bei kultūros 

įvairove; primena, kad atitinkami mechanizmai turi būti grindžiami aktyvesniu keitimusi 

informacija ir geresniu tarptautinių techninių standartų priėmimu ir taip turi būti 

stiprinama jų konvergencija, kartu jokiu būdu nepažeidžiant ar nevilkinant bet kurio 

prekybos partnerio demokratiškai įteisintų sprendimų priėmimo procedūrų; 

14. pabrėžia, kad skaitmeninėje rinkoje esantys produktai turi būti aiškiai paženklinti siekiant 

užtikrinti, kad piliečiai ir įmonės galėtų patikrinti šių prekių kilmę ir saugą; 

15. atkreipia dėmesį į reikšmingą skaitmeninės prekybos socialinį poveikį užimtumui, darbo 

sąlygoms, darbuotojų teisėms, švietimui ir įgūdžiams; primygtinai reikalauja, kad 

prekybos susitarimais būtų užtikrinamas konkurencijos sąžiningumas, užkertamas kelias 

tolesniam perkėlimui, nesumažinami Europos standartai, kuriais apsaugomos darbuotojų 

teisės ir jų socialinės išmokos ir užkertamas kelias skaitmeniniam išnaudojimui, taip pat 

kad nebūtų taikomi žemesni šalių partnerių standartai siekiant išvengti socialinių ir 

kokybės standartų laikymosi; 

16. pabrėžia, kad į visus prekybos susitarimus turi būti įtrauktas sąžiningas ir panašus elgesys 

su suinteresuotaisiais subjektais; mano, jog Europos įmonės abipusiškumo tikslais turėtų 

naudotis tokiomis pat teisėmis kaip šalių partnerių ekonominės veiklos vykdytojai, kad 

būtų visapusiškai užtikrintas visiškas jų operacijų kibernetinis saugumas ir jų 

komunikacijos konfidencialumas; pabrėžia, kad būtina užtikrinti apsaugą nuo reikalavimų, 

dėl kurių sumažėtų įmonių ar piliečių gebėjimas užtikrinti kibernetinį saugumą ir jų 

komunikacijos konfidencialumą; 

17. pripažįsta, kad Elektroninės komercijos direktyvos principai buvo itin svarbūs plėtojant 

skaitmeninę ekonomiką ir užtikrinant žodžio laisvę bei laisvę užsiimti verslu; pabrėžia, 

kad interneto tarpininkams neturėtų būti nustatyta nei bendra prievolė stebėti informaciją, 

kurią jie perduoda ar saugo, nei bendra prievolė aktyviai ieškoti faktų ar aplinkybių, 

rodančių, kad esama neteisėtos veiklos; tačiau mano, kad jie turėtų bendradarbiauti 

siekiant greitai nustatyti ir pašalinti neteisėtą turinį ir neleisti, kad jis vėl pasirodytų, ir 

užtikrinti teisingą atlygį autoriams ir teisių subjektams, pvz., nustatant apeliacinį 

mechanizmą, kad naudotojai ir autorių teisių subjektai galėtų pranešti apie neteisėtą 

trečiosios šalies turinį, arba gerinant filtrų naudojimą, taip pat užkirsti kelią tam, kad 

turinys būtų pašalintas per klaidą, taikant pranešimų paneigimo mechanizmus; 

18. pabrėžia, kad prekybos susitarimais turėtų būti skatinamas pažangių technologijų 

naudojimas, sistemų sąveikumas ir nuspėjami sutartiniai santykiai, taip pat teisinės 

valstybės principo taikymas; pabrėžia, kad reikia skaitmeninti muitinių informaciją ir 

valdymą pasitelkiant internetinį informacijos, susijusios su tarptautiniais standartais, 

e. sertifikavimu ir muitų mokėjimu internetu, registravimą ir tvarkymą; ragina Komisiją 

apsvarstyti galimybę nustatyti naujus reguliavimo institucijų bendradarbiavimo 

mechanizmus siekiant remti bendradarbiavimą mokslinių tyrimų ir technologinės plėtros 

srityje, keistis geriausios praktikos pavyzdžiais siekiant skatinti inovacijas, kurti naujas 

ekosistemas (pvz., pažangiuosius miestus) ir užtikrinti aukščiausius vartotojų apsaugos ir 

kibernetinio saugumo standartus; 

19. pabrėžia skaitmeninių ir tarpvalstybinių mokėjimo sistemų suderinamumo ir sąveikumo ir 

aiškių bei privalomų mokesčių mokėjimo ir kitų rūšių rinkliavų taisyklių svarbą; pabrėžia, 

kad mokesčiai turi būti mokami toje valstybėje narėje, kurioje gaunamas pelnas; šiuo 



 

PE609.603v02-00 6/8 AD\1138652LT.docx 

LT 

požiūriu atkreipia dėmesį į sukčiavimą PVM; ragina Komisiją persvarstyti smulkių siuntų 

išimtį ir taikyti veiksmingas PVM procedūras; 

20. pabrėžia, kad palankiausios sąlygos skaitmeninei prekybai sudaromos tuomet, kai 

užtikrinamas atviras keitimasis duomenimis, su sąlyga, kad kaip būtiniausias reikalavimas 

į prekybos susitarimus įtraukiama pradinė nuostata, kuria užtikrinama, kad tarpvalstybinis 

duomenų perdavimas atitiktų galiojančią ir būsimą ES duomenų apsaugos teisės sistemą ir 

visų pirma sprendimus dėl tinkamumo, ir kad į ES prekybos susitarimus įtraukiama 

horizontalioji nuostata, pagal kurią visapusiškai užtikrinama susitarimo šalies teisė 

apsaugoti asmens duomenis ir privatumą, aiškiai nustatant sąlygą, kad ši nuostata negali 

būti naudojama norint apriboti duomenų srautus dėl kitų nei asmens duomenų apsauga 

priežasčių, taip pat pridedama antra nuostata, pagal kurią užkertamas kelias neteisėtiems 

duomenų vietos nustatymo reikalavimams, nes privalomas duomenų nustatymas gali būti 

naudojamas kaip protekcionistinė priemonė ir tapti prekybos kliūtimi, o dėl to ypač 

nukentėtų MVĮ; pakartoja, kad, siekiant sustiprinti vartotojų pasitikėjimą ir pagrindines 

teises, prioritetas teikiamas asmens duomenų apsaugai; 

21. pabrėžia, kad pasaulio mastu telekomunikacijų bendrovės ne tik tiekia nuosavus produktus 

ir teikia paslaugas, bet ir sudaro sąlygas kitiems sektoriams, suteikdamos junglumo 

infrastruktūrą, kuri būtina norint veikti ir augti skaitmeninėje ekonomikoje, visų pirma 

turint mintyje naujoviškus verslo modelius, ir šiuo požiūriu primygtinai ragina Komisiją į 

prekybos susitarimus ir toliau įtraukti nuostatas, pagal kurias būtų užtikrinamas į ES 

panašus prieigos lygis; mano, kad prekybos partneriai, turintys konkurenciją skatinančius 

telekomunikacijų tinklus, padidins ES prekybos galimybes ir prisidės prie išsivysčiusių 

šalių ir mažiau išsivysčiusių šalių, kuriose prieiga prie interneto ribota, skaitmeninės 

atskirties; 

22. ragina Komisiją skatinti taisyklėmis grindžiamą konkurenciją telekomunikacijų sektoriuje, 

užtikrinant reguliavimo institucijų nepriklausomumą ir teisingą bei nediskriminacinę ES 

įmonių prieigą prie telekomunikacijų tinklų, dėl kurios padidės pasirinkimas vartotojams; 

tvirtai remia nediskriminacinės prieigos prie interneto principą ir ragina Komisiją aktyviai 

skatinti šį principą daugiašaliu lygiu ir sudarant laisvosios prekybos susitarimus; 

23. atkreipia dėmesį į tai, kad pasaulinė skaitmeninė prekyba prekėmis susiduria su klastojimo 

problema, ir primygtinai ragina Komisiją skatinti tokias iniciatyvas kaip atviros sistemos 

IT pasitikėjimo ženklas, kad būtų didinamas vartotojų pasitikėjimas e. prekybos 

prekiautojais ir užtikrintos vienodos sąlygos; skatina taikyti tokias priemones kaip 

susitarimo memorandumas dėl suklastotų prekių pardavimo internetu (COM/2013/0209). 

 

  



 

AD\1138652LT.docx 7/8 PE609.603v02-00 

 LT 

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

Priėmimo data 6.11.2017    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

36 

2 

6 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Bendt Bendtsen, Jonathan Bullock, Reinhard Bütikofer, Angelo Ciocca, 

Jakop Dalunde, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Fredrick 

Federley, Adam Gierek, Theresa Griffin, Kaja Kallas, Barbara Kappel, 

Peter Kouroumbashev, Zdzisław Krasnodębski, Christelle Lechevalier, 

Janusz Lewandowski, Edouard Martin, Miroslav Poche, Carolina 

Punset, Paul Rübig, Massimiliano Salini, Sven Schulze, Claude 

Turmes, Vladimir Urutchev, Henna Virkkunen, Martina Werner, Lieve 

Wierinck, Anna Záborská, Flavio Zanonato, Carlos Zorrinho 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Eugen Freund, Françoise Grossetête, Benedek Jávor, Jude Kirton-

Darling, Olle Ludvigsson, Vladimír Maňka, Răzvan Popa, Dennis 

Radtke, Sofia Sakorafa, Pavel Telička 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Inés Ayala Sender, Michael Gahler, György Hölvényi, Agnes Jongerius 

 
 

  



 

PE609.603v02-00 8/8 AD\1138652LT.docx 

LT 

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE 

36 + 

ECR Zdzisław Krasnodębski 

ENF Angelo Ciocca, Barbara Kappel 

PPE Bendt Bendtsen, Christian Ehler, Michael Gahler, Françoise Grossetête, György 

Hölvényi, Janusz Lewandowski, Dennis Radtke, Paul Rübig, Massimiliano Salini, Sven 

Schulze, Vladimir Urutchev, Henna Virkkunen, Anna Záborská, Pilar del Castillo Vera 

S&D Inés Ayala Sender, Eugen Freund, Adam Gierek, Theresa Griffin, Agnes Jongerius, 

Jude Kirton-Darling, Peter Kouroumbashev, Olle Ludvigsson, Edouard Martin, 

Vladimír Maňka, Miroslav Poche, Răzvan Popa, Martina Werner, Flavio Zanonato, 

Carlos Zorrinho 

Verts/ALE Reinhard Bütikofer, Jakop Dalunde, Benedek Jávor, Claude Turmes 

 

2 - 

EFDD Jonathan Bullock 

GUE/NGL Sakorafa Sofia 

 

6 0 

ALDE Fredrick Federley, Kaja Kallas, Carolina Punset, Pavel Telička, Lieve Wierinck 

ENF Christelle Lechevalier 

 

Sutartiniai ženklai: 

+ : už 

- : prieš 

0 : susilaikė 

 

 


